P R A E F A T I O.

meæ fructus maturitatem expectarem, in ea luce cùm
spc aliqua versarer: velle te me consilio tuo, auxilio, o-
pibus & facultatib⁹ iuuare & promouere: omnibusq;
palam facere, te etiam in sublimi gradu & celsa fortu-
na constitutum, non tamen dignari tenuioris cōdi-
tionis & fortunæ, propinquos & consanguineos; sed
potius optare ut emergant, tuumq; ad id auxiliū prom-
ptum eis semper & paratū esse. Aspiciat igitur lucē
Illustri ac Magnifico tuo Nominē illustratum hoc meū
opusculū. Suscipe sereno vultu, Senator Amplissime,
particulam quandam eius Materiæ, quam dum quoti-
die tractas, non solum tibi es honori, verum etiam Re-
pub. emolumento. Accipe benigno animo, signum
& testimonium studij & obseruantia erga te meæ: be-
neq; Vale cum omnibus tuis diu ac feliciter,

Tuæ Mag:

Addictissimus.

Paulus Palczowski.
de Palczowice.

LECTORI S.

7

Quid ais Lector? an mihi usurpationem alieni laboris & industriae obijcis? cum de Statu huius Reipub: nonnulla scripta, præsertim Italicè reperiantur. At qui nihil nunc dicitur, quod non dictum sit prius: Nam dudum libros ex libris componimus. Quid verò si ego ijsdem oculis & eadem mente, qua illi, qui hæc ante me notarunt & descripsérunt, viderim & obseruauerim? Sed sit sane desumptus iste Tractatus, ex varijs authoribus, (neq; enim id inuitus concesserim, ut te eò faciliorem reprehēsorem habeam, cum hic aliquid inuenias, quod aliter se habere, compertius tibi & exploratius sit) potissimum verò ijs, qui Italicè de eo scripsérunt; an propterea nihil omnino hic equidem egisse tibi videar? At si ita est, vanum igitur eorum studium, qui in aliorū obscure scripta commentarios suos edunt. Hæc enim opera, aliorum scripta ex uno sermone in aliud vertendi, certa quædam est species interpretationis: quin etiam plus præstare videntur ijs, qui peregrinus libris latincè reddendis, quam qui aliorum scriptis interpretandis opernam nauant; cum plures sint, quie andem operam desiderent, magisque sint obscure scripta, Italico, Gallico, Germanico sermone ei, quie aedem linguis ignorat, quam scripta Platonis, Aristotelis, & aliorum Philosophorum ijs, qui studio Philosophiae incumbunt. Vanus item labor est eorum, quie a quæ in multis authoribus dispersa & dissipata reperiunt, in certum quendam ordinem redigunt, & in unum quasi corpus colligunt: postremæque sunt partes Architecti in extruendo ædificio, cum ei ab alijs calx, ab alijs saxa, & id genus alia ad id necessaria supeditentur. An verò me in aliena Repub: curiosum esse dicis? At qui Peregrinantes vel præcipuo fructu & fine suæ peregrinationis priuas, nisi permittas eosdem esse interdum curiosos. Quid enim? annon re-

etc

PRÆFATIO.

Et Peregrinatio definitur, Peragratio alienarum regionū, cum intentione in eis inquirendi ea, quæ ad finem studiorum cuiuslibet, assequendum faciunt. Duplex autem iste finis Priuatus & Publicus. Neque enim nobis solum nati sumus, sed etiam Patriæ &c. Quāobrem Plato iubet eos, qui ex alienis regionibus, domum redeant, exponere quid in illis notatu dignum viderint. Quid ergo ait Lector? an te nunc & quorem & benigniorem habeo? an me iam criminē usurpationis alieni, & vitio curiositatis liberas? præceptoque Platonis obsequi iubes? sed quid si in exponendo errem & halluciner? Hic verò ad Humanitatem tuam configio, teque rogo, ut id tributas difficultati cognoscendi vel mediocriter, Statum eius Reipublicæ illud Valerij, Taciturnitatem optimum atque tutissimum esse rerum administrandarum vinculum, in primis obseruat: & cum desint vires ut tamen voluntatem laudes. Si enim huic meò quantolocunque studio fauebis, non solum tuo hoc fauore, error et ignorantia mea ita corrigetur, ut vix appareat, verum etiam animus mihi addetur, maius quidpiam tentandi, & omnium eorum locorum, in quibus tot annos vixi, præcipuas ciuitates eo modo describendi, cum Tractatu in fine, de ratione instituēdi hominis Nobilis, & modo, perfectionem eam, quæ in eum cadere possit consequendi. Verè enim dictum est a Poeta.

Laudata quo virtus

Crescit, & immensum gloria calcar habet.

Addo, quod semper sic existimauī, Nullum tempus melius insumi, quam quod legendis aut scribendis libris insumatur. In rebus autem maximi momenti, vel ipsum Conatū, maximè esse gloriosum. Vale.

STATVS

STATVS
VENETORVM.

CAPVT I.

De Origine Venetorum.

ARIAE SVNT HISTORICO-
rum, de Origine Venetorum, op̄i
niones. Quidam arbitrantur Ve-
netos non Italiæ indigenas esse,
verùm à Venetis Gallis Oceanî
incolis oriundos. Hi similitudi-
ne nominis moueri videtur. Pr̄e-
tereà, quia rei maritimæ studium
& gloriam, qui Adriatici sinus oram tenuerunt, vt illi,
nunquam neglexissent; essentque ijs, qui in Gallia sunt,
si non lingua, moribus tamen & ornatu corporis (vt
Polybius ait) perquām similes. Nonnulli Cappadoci-
bus, eam gentem finitimam tradiderunt, ac cum Cim-
merijs militasse, posteaque Adriam peruenisse. Alij vi-
cum non longè ab Amastri, tenuisse arbitrati sunt. Plu-
rimi originem eorum referunt, ad Paphlagonas Hene-
tos, qui, vt Liuius tradit, Polymene duce ad Troiam
amisso, cum Antenore in Italiam venerunt: quæ senti-
tia etsi probabilis sit, tamen, si quis rem diligenter con-
siderauerit, proculdubio inueniet, paruam omnino ori-
ginis partem ad illos pertinere. Antenor enim fuit

B

Troia-

Troianus; vnde Patauini, & qui eum seuti, Troiani sunt: qui (vt ait Sabellicus) Vbi in Italiam ventum est, passi sunt in appellationem Henetorum venire; non quod aut pauciores essent quam illi, aut dignitate inferiores; sed quia speciosius visum est fastigium regiae dignitatis penes Antenorem & reliquos deinceps suos esse, quam nominis appellationem: pluris rem ipsam quam umbrā nominis facientes. Similiter iij, qui in Latium cum Aenea venerunt viatores, nomen in eos quos vicissent, transferri facile tulere. Adhaec Aquileienses Latini fuerunt coloni, Concordienses Romani: hi prisci Venetis interiecti Gradum Caprulasque tenuere, quum Hunnico tumultu solum verterunt. Quod cum ita sit, à Roma Latio, Ilioque, Venetorum progeniem verius, quam Paphlagonia, Cappadocia, aut Gallia, oriundam duxeris.

Cæterum urbis ipsius origo in hunc ferè modum se habet. Cum Hunni Italiæ fines inuaderent, metus eorum feritatis, plus quam barbaricæ, effecit; ut Veneti illi prisci, de quibus modò dictum est, qui circa Adriaticum sinum amoenissima loca inhabitabant, ut periculo propiores; ita etiam primi fuga sibi consulerent: propinquasque maris insulas, receptacula nonnūquam piscatorum, vel potius volucrum maritimorum, quæ illuc apricatum ex alto se recipiebant, sedes, tanquam optimæ aduersus impetum & furorem hostium propugnacula & castella occuparent: Primi tamen authores fugæ fuerunt.

fuerunt Patauini & Aquileienses, viri illustres & mirâ
præditi religione: quanto enim quisque illa tempesta-
te veræ pietatis studiosior fuit; tanto magis Hunnum
Christiani nominis acerrimum hostem, fugit, suo quæ
exemplo alios ad idem faciendum commouit. Consi-
deratâ deinde loci commoditate, cognito eo optimo
aduersus continuas incursiones hostiles præsidio, tutis-
simo quæ salutis suæ Asylo; facto concilio, re delibera-
tâ, & nuncupatis votis, fortunata mœnia solo statui cœ-
perunt: & quidem primum ad Riumaltum, quem lo-
cum Patauini tenuere: tametsi aliqui velint, in eo loco
vbi nunc est, templum D. Marci, vrbis ædificandæ fa-
ctum esse principium; & id quidem VII Calen: Aprilis,
in quò ferè omnes conueniunt. De anno dissentunt.
Quidam enim referunt ante euersionem ab Hunnis
Aquileiæ: quidam post eiusdem expugnationem, cœ-
ptam ædificari. Cœpit autem obsidione premi Aqui-
leia, anno salutis nostræ, 450. capta tertio post anno, ut
quidam tradiderunt. Ita ut verisimillima videatur eo-
rum sententia, qui asserunt, anno 421, prima huius vr-
bis iacta fuisse fundamenta.

CAPVT II.

De Dominio & ditione Venetorum.

D Ominiū Venetorū diuisum est in duas partes, vide-
licet in Terrestrē & Maritimam. Possident Veneti

in cōtinenti præcipuas ciuitates has, Patauiū, siue vt illi vocat, Paduā, quæ est omniū amplissima: continet enim in circuitu nouem millaria italica. Instituta est ibi Academia à Venetis, inter alias causas propter hanc etiam; vt ea ciuitas, quæ per se non est satis habitata & locuples, redderetur hoc modo populosior & locupletior. Floret ibi maximè studium Medicinæ & Philosophiæ: Studium Theologiæ mediocriter exerceatur: Studium Iuris omnino ferè languet. Habent præterea Vicentium siue Vicenzam, ciuitatem amoenam, plenam Comitibus & Baronibus: territorium eius est fertillissimū, producitque vina nobilissima. Eorum est Verona, omniū, exceptis Venetiis, pulcherrima, platearū munditie, longitudine, amplitudine cōspicua, & parum cedēs magnitudine Patauio. Sub ipsorū ditione est Brixia siue Bressa, cuius territoriū maius est quam Veronēse, coniunctū cum Patauino. Tenet etiā ciuitatem Bergamum, naturā loci & arte omnium munitissimam.

Hæ igitur Ciuitates, non tantū satis sunt amplæ, satis pulchræ, & satis diuites; verūmetiam non procul à se, & vix viius diei itineris interuallo distātes: præterea fortissimæ sunt & munitissimæ. Videndo enim Veneti, quod prælium infeliciter cum hoste conflictum, possit adducere in periculum totum eum, quem possident, Lombardiæ statum; voluerunt ita munire loca illa & ciuitates Lombardiæ; vt etiā eorum exercitus semel profigaretur (ex quo intelligitur, quam
inepte

inceptè ab aliquibus quæri soleat, (*cùtrum melius sit ciuitates habere munitas, an verò easdem propugnaculis care re*) nihilominus tamen non decertarent, & periclitarentur de toto eo, quem tenent, Lombardiæ statu. Quamobrem ab anno M. D. IX. vsque ad tempus præsens, ita fortificant ciuitates Lombardiæ; vt ab omnibus iudicentur inexpugnabiles. Habent præterea in Marca Treuisum, Conianum, S. Danielis, Spilébergum, Venzonam, ac in Foro Iulij, in Sclauonia, Albania & Istria, possident multas vrbes & castella.

In Mari tenent Veneti Cattarum & Zaram. Eorum præterea est insula Corfu, & insula Candia, quæ continent in circuitu septingenta milliaria italica: producitque vina generosissima, quæ Maluatica vocant. Sed inter omnes ciuitates, quibus tam in continenti, quam in mari dominantur, principalem locum obtinet Venetiæ, quæ sitæ sunt in æstuario maris Adriatici.

Multi opinantur, ciuitates ad mare non esse locandas, cùm inde duo præcipua mala in eos fluant, scilicet, *morbi contagiosi*, causati ex hausto aëre infecto fæcibus marinis putrefactis, & ex frequenti esu piscium: *Eperi grini mores*. Cùm enim ad eas propter facilitatem importandi merces, ex omnibus mundi partibus homines confluant; fit, vt vnâ cum mercibus multa vitia afferant, easque res, quæ languidos & effeminatoros reddant animos: ex quibus deinde interitus earum sequitur. Vnde Cæsar volens reddere rationem, propter

quam populi Franciæ & Belgii, sint aliis fortiores & bellicosiores, dicit : *Propterea, quod à cultu atq; humanitate prouinciae longissimè absunt, minimèq; ad eos mercatores sæpè commeant, atq; ea quæ ad effeminandos animos pertinent, importantur.* Verumtamen probabilior est eorum sententia, qui exaltimant citius, & felicius crescere ciuitates maritimas quam alias. Huius enim rei testis est, præteriti temporis Corintus, Atenæ, Alexandria, Carthago, Bizantium : & nostri temporis in Italia Venetiæ, Genua, Neapolis, quibus annumerari potest Roma, propter vicinitatem maris, & commoditatem Tyberis. Nec obstat, quod de morbis contagiosis, & quod à Cæsare de Belgis, de Suevis, & Ambianis dicitur. Benè enim ordinatis legibus, & curà magistratum, facile eiusmodi mala præcavéri & euitari possunt.

Venetia igitur sitæ sunt in æstuario maris Adriatici, habetq; in circuitu milliaria italica octo. Tuetur urbem contra mare furiosum, littus quoddam naturale, ex mari eminens, quod in quinque locis transitum nautis & portum præbet, maximè apud duo Castella, & apud Cziozam, ciuitatem Episcopalem, distantem ab urbe milliaribus 25. Sunt in circuitu Venetiarū, multæ Insulæ, inter quas Murano est celebris, propter vitra Cristallina, quæ ibi conficiuntur. Diuisæ sunt Venetiæ in duas partes, canali, vt illi nominant, *grande* : quarū una pars spectat meridiem & occasum; altera ortum & septentrionem : habentq; parochias circiter 60, & monasteria

nasteria circiter 40. Præter canalem magnum sunt alij infiniti, sed minoris latitudinis, profunditatis, & longitudinis. Sunt etiam vici & plateæ, verùm propter canales, transitus per eas non vbique est. Quamobrem superstructi sunt canalibus multi pontes, vt non solùm per aquam, verùm etiam per terram (si terra appellari debeat, moles saxorum & cæmentorum superstructa aquis) commodè vbique transiri possit. Canalis magnus vnum tantum habet pontem: sed non solùm uno arcu artificioſſimè & pulcherrimè, verùm etiam in loco commodissimo extrectum. Coniūgit enim Riu-maltū locum, vbi mercatores negotiorum suorum gratiā conuenire solent, cum plateà, quæ dicit ad forum Diui Marci, & templum eiusdem D. Marci magnificentissimè fabricatum. Verùm, nè quilibet, cui tranſeundus est ille canalis, venire prius cogatur ad pontem; mul-ti sunt, qui cum nauiculis, ferè ante cuiusuis ædes expe-ctant; & transire volentes, ab uno loco ad alium trans-uehunc. Nemo tamen potest operam istam nauare, niſi prius ei sit concessum: nec in quoūis loco; sed cer-tis traiectibus certi destinantur: numerus etiam trans-uehendorū, & pretium certum pro eo labore assignatū. Utuntur Veneti nauiculis istis, quas le Gondole vocant, loco equorum, aſinorum, & curruum: numerusq; ea-rum est maximus. Etenim præter mercenarias multæ etiam sunt ciuium & nobilium. Commodius & citius ad quemūis locum peruenitur aquâ quam terrâ. Pulchri-tudo

tudo præterea ciuitatis melius conspicitur eundo per aquam, quam per terram. Etenim facies ipsa ædium canales spectat, qui cum sint plerumq; ampli, detegunt eā & totam conspiciendam præbent, quod fieri non potest in angustiis platearum.

Aer Venetijs non est admodum saluber, nec mirum, cum sitæ sint in locis paludosis, hominesq; ex omnibus mundi partibus ad eas confluant, coganturq; interdum, propter defectum viætus, cibos minus salubres capere. Verum quæ causa est, quod raro tamen pestis Venetiis dominetur? Causa est, optima ratio gubernandi. Inter reliquos enim ciuitatis magistratus, creantur etiam tres procuratores sanitatis: quorum officium est, primò, prouidere, ne quis in ciuitatem intret, sine litteris (quas appellant *la fede*) quæ ostendant, cuius sit nationis, conditionis, & vnde veniat: nec satis est intrare volenti habere eiusmodi litteras; verum necesse est, ut in omnibus locis, quæ transiit, litteris illis fuerit subscriptum. Aliter enim fieri posset, ut aliquis sanus, ex aliquo loco, egredieretur; verum loca eiusmodi transiret, quæ essent infecta, atque ita infectus eo veniret. Iam id fieri non potest, adhibita illa cautione. Dicet alius: Quomodo constare potest Procuratoribus sanitatis, de aduentu singulorum; cum Vrbs non sit cincta mœnibus, & vbique aditus intrantibus pateat? Constat eis propterea, quia iij, qui homines aduehunt, non egredi eos in terram sinunt antè, quam ab eis literæ

teræ illæ accipiāntur. Quod si autem aliquem egredi paterentur, antè quām is litteras ostendisset, idq; comp̄eretur; seruitiis maritimis in triremibus ad aliquod annos destinarentur: quæ vtrum morti sint anteferenda, multi dubitant. Adhæc in omnibus ferè ciuitatis partibus, sunt eiusmodi homines, qui venientes naues obseruant, eis obuiant, diligenterque perquirunt, vnde veniant, quid mercium, & quos homines aduehant. Deindè officium Procuratorum sanitatis est, procurare vt non solūm in plateis, verūmetiam in singulorum ædibus munditia sit: & ea quidem si non satis exquisita, attamen non odiosa. Tertiò, prouidere, ne quid in foro aut macello vendatur, quod insalubre aut putridum sit, quodque homines inficere possit. Quod si autem ita accidit, vt aliquis quāpiam re inficiatur, (quod subitò cognoscunt ex medicis, quibus hoc ab his procuratoribus sanitatis mandatum; vt si quid contagionis in ægroto animaduerterent, móx indicarent) is statim Lazaretum, locum eiusmodi morbo affectis destinatum, tribusque milliaribus ab vrbe distan-tem, effertur: nec tantū is, qui ægrotat, vrbe egredi cogitur; verūmetiam omnes ij, quibus cum ei maximè res fuit: verūm in aliud locum conferuntur, ibique clausi tenentur 40. dies. Quod si intra hoc temporis spatiū nullo morbo infestantur; datur eis facultas in urbem redeundi. Verūm his omisis, ad alia veniāmus.

Inuictæ & inexpugnabiles sunt Venetiæ, propter locum in quo sitæ sunt. Cum enim sitæ sint in mari, nihil eis nocere potest vis peditum aut equitum. Cum vero positæ sint in eiusmodi mari, quod non sit profundum (quod videre est in refluxu maris, tum enim multa loca conspiciuntur sicca) non sunt expositæ periculo clas- sium. Quamobrem Attila, post vastationem Aquileiæ, frustrâ persecutus est eos, qui versus Venetias se contulerunt. Similiter Pipinus, Caroli Magni filius, tempore Obelerij, ducis Venetorum noni, creati anno 804. frustrâ tentauit expugnationem Venetiarū, cum classe Rauennæ ordinata. Est quidem in aliquibus locis profunditas tanta; ut vel maximas naues ferre possit (alias enim frustrâ ædificatæ essent, frustrâque in nauali seruarentur tantæ Triremes, si extra urbem educi non possent, nec sæpè conspicerentur magnæ naues, intra ipsam urbem) verum ea via, neque omnibus est cognita, & eâ eentes præter nauigare oportet multa castella. Quod si igitur iij fuerint hostes & peregrini, ultra quod difficillimè viam inuenirent; inuentâ difficulter cursum tenere possent: cum à vi tormentorum, quæ sunt in castellis, quæ præter nauigare eos oporteret, repellentur.

Hæ igitur sunt qualitates Vrbis Venetæ, nimirum quod sit pulchra, quod sit commoda, quod sit ferè inexpugnabilis, quod sit miraculosa. Pulchra est propter palatia & templa (ut hic nihil dicam, de interna eius pulchri-

pulchritudine , nimirum legibus & institutis) quib⁹
abundat : commoda, fortis, & miraculosa , propter lo-^s
cum in quo sita est. Recte igitur respondit Marianus
Sozinus Legatus eō missus , interroganti sese Papæ ,
quid viderit Venetiis, se vidisse *Impossibile in Impossibili*.
Iudicauit enim vir prudens , rem non modò maximè
difficilem esse , verūmetiam quasi impossibilem ; vt
Vrbis tam magnæ , tam pulchræ , & tam antiquæ , fun-
damentum esset impetuosum , furens , & omnia vastans
mare. Adhæc vt in ea hominum multitudo tanta , &
tam diuersæ nationis , non modò haberet , vnde viue-
ret , verūmetiam vt benè & virtuosè viueret ,

CAPVT III.

De ratione administrationis eiusdem Dominij, in-
primis vero Venetiarum.

Ciuitates Venetorum , quas possident in continen-
ti , gubernantur à duobus magistratibus , nimirū
à Iudice , quem vocant *Podeſta* , & à Capitaneo . Iu-
dex determinat causas ciuiles & criminales . Capitane-
us , præpositus est militibus , qui habitant in ciuitate ,
vel in territorio ipsius ciuitatis : curam is habet mœni-
um , portarum , victualium , & omnium partium ciui-
tatis . Verū sicut Iudici in iudicando adsunt Assesso-
res , homines eximij in legibus interpretandis , & quo-
rum consilio utitur in diiudicandis causis ciuilibus &

criminalibus; ita præter Capitaneum sunt etiam alij duo, videlicet Castellanus & Camerarius: hic admini- strat pecuniam publicam, ille præest militibus, qui de- fendunt castellum, geritq; curam armorum, viætualium tormentorum, &cæ. Hi duo subiecti sunt Capitaneo, neque quicquam facere possunt sine ipsius permissio- ne & mandato. In ciuitatibus & territorijs paruis, non est aliis magistratus præter Iudicem. Illi enim, qui sunt Capitanei, Castellani, Camerarij, ciuitatum principa- lium, potestatē suam exercent in omni etiam territorio.

Administratio Reipub: Venetæ dependet princi- paliter à tribus magistratibus, nimirūm à Concilio ma- gno, Ordine Senatorio, Principe. Hæc tria membra componunt totum corpus Reipub: Venetæ, reliqua sunt tantùm accidentaria, & comprehenduntur sub istis, vt Decemuiri, Collegium sapientum, Septemuiri, &c. sub ordine Senatorio. Concilium magnum, vocatur illud, ad quod admittuntur omnes nobiles, qui præte- rierunt 25 annos. Necesse est autē, vt præter parētes, duo bus testibus, viris honestis & fide dignis, iureiurando comprobent, quod sint genere nobiles. In hoc conci- lio omnes creantur magistratus: Sunt tamen aliquæ di- gnitates, quæ non dantur nisi ab ordine Senatorio, vt est dignitas legatorum & aliorum nonnullorum, de qui- bus infrà dicetur. Sunt etiam aliquæ dignitates, quæ non dantur nisi plebeis, vt Cancellarij, qui quidem ho- nor maximus est, sed absque imperio, vt & honor Pro- curato-

curatorum D. Marci. Ecclesiasticos à magistratibus & concilijs summouere solent. Quo autem modo & quaque ratione in creandis magistratibus vtantur, cùm id satis à Contareno, qui etiam latinè est redditus, explicatum sit, hîc de eo scribere supersedeo: hoc tamen repeto & diligenter obseruandum existimo, quod in omni creatione misceant electioni sortem: (quo fit, vt præcludatur via spei ambitiosorum, nec munera quicquam hîc efficere possint) quodque nunquam uno eodemque tempore, duos eiusdem familiæ eligant: idq; propterea, vt publica potestas ad plures pertineat, & non reducatur ad paucos; quorum in manibus, si publica esset potestas, facile aliquid contra Rempub: machinari, præsertim si sanguine sibi proximè essent coniuncti, & turbare eam posse nt. Et quidem æquum est, vt inter eos, qui æqualiter boni esse debeant, æqualiter etiam officia & honores distribuantur, qui sunt præmium & merces cuiusque virtutis. Ex quo etiam appareat, quod magistratus simpliciter non debeant esse perpetui, tametsi in Monarchia omnes potestates paucis exceptis, perpetuas esse expediat: in popularibus verò & optimatum imperijs, annuos magistratus esse præstabilius est: ita tamen, vt semper excipientur aliqui magistratus, qui perpetuà quadam stabilitate mobilium magistratum vices sustineant. Vnde Venetijs nulla imperia, nullæ potestates, nulla collegia iudicum, ac ne Senatores quudem ipsi perpetui, præter Principem, Procuratores

C. 3.

D. Marci.

D. Marci, Primicerium seu Cancellarium consilij publici, & quatuor senatus Scribas.

Senatus Venetorum legitimus continet 120 Senatores. Omnis cura gubernandæ Reipub: pertinet ad Senatum, si eius nomine comprehendantur, Decemuirii, Collegia Sapientum, Septemuirii: Quod Senatus decreuit, habetur ratum & firmum: iuxta Senatus deliberationes pax initur, vel bellum mouetur: prouentus etiam totius Reipub: ad mandata eius & expenduntur & seruantur. Si tempus & necessitas postulat, ut sint pluribus persoluenda tributa, augendæ decime, & subditorum facultates æstimandæ, vel vt ab istis oneribus liberandi sint subditi, fit id decreto & mādato Senatus: Leges nouiter à Censoribus introductæ, confirmantur à Senatu: Perpetuam potestatem obtinet Senatus eligendi legatos, qui mittuntur ad exterorū reges & populos: Similiter creatur à Senatu, Collegium eorum, qui habent potestatem congregandi Senatum, & referendi ad eum. Hic magistratus introductus est principaliter propter hanc causam, ne nascerentur in Senatu confusiones, si Senatores pariter & referrent ad seipso res deliberandas, & easdem etiam deliberarent. Aristoteles vocat hos Proconsultores, quia de rebus ad Rēpub: pertinentibus, prius consilium capiunt, quàm eas res ad Senatum referant. Vulgus eos vocat Sapientes, cùm videantur plus quàm reliqui sapere. Hic magistratus non est perpetuus, sed tantum sex mensium. Diuisus est in

est in tres ordines. Primi ordinis sunt Sapientes communi, hoc vocabulo nominati, suntque numero sex: principalem locum inter reliquos isti obtinent, & habent curam vniuersalem totius dominij Veneti. Secundi ordinis sunt Sapientes continentis, siue, ut illi vocant, *della terra firma*, & sunt numero quinq;: principale officium horū est, militibus, qui militant sub capitaneo Venetorum, omnibus rebus necessariis prouidere. Tertij ordinis sunt Sapientes maris, numero quinque: his incumbit cura rerum maritimarum.

Dicitum est de Concilio magno, de ordine Senatorio: restat vt dicatur aliquid de Principe, qui in hac Repub: non nascitur sed elitur, & quidem hoc modo. Primò, conuocatur concilium, omnesque ciues congregantur, qui annos præterierunt 30: quorum numerus quantus est, tantæ mittuntur in quandam vrnam *pallotæ*, ut illi nominat, calculi siue sortes, triginta tamē solūm aureæ, cæteræ argenteæ: ex qua vrna, quæ ante tribunal Principis collocatur, & cui omnes proximè assident, puer pro quoque ciue (quaæ quidem consuetudo obseruata fuit etiam à Romanis, cùm eiusdem Cicerone de diuinatione ita mentionem faciat: *Sortes quæ fortunæ monitu, pueri manu miscentur & ducuntur*) sortes tollit: Quæ si fuerint argenteæ, ij pro quibus sumptæ sunt, subito discedunt concilio, tanquam non amplius participes electionis: Si verò fuerint aureæ, ij pro quibus ductæ sunt, altâ voce à Secretario nominantur, ad quam

quam nominationem omnes concilio discedunt, qui sunt propinqui eius qui nominatur: tūm ne sorte obtingeret, vt ynius eiusdemque familiæ plures essent partícipes electionis; tūm vt publica potestas, quæ maximè consistit in electione Principis, ad plures pertineret. Illi verò, quibus sortes aureæ obtigerunt, qui sunt numero 30, in celsum quendam locum se conferunt: & iterum sortitione factâ eligunt inter se nouem, & id quidem in præsentia consiliariorum: Hi nouem soli (neq; enim cuiquam datur potestas eos adeundi, & cum eis conferendi) creant, eo modo quo omnes creantur magistratus, quadraginta: quorum si aliquis sit absens, statim vocatur, nec interim ei datur facultas cum quopiam colloquendi: Hi sortitione iterum inter se factâ, reducuntur ad duodecim: qui creant nouem, modo creandi ordinario: Hi vndecim: Hi denique quadraginta vnum, qui postea eligunt principem suffragijs, quibus tamen sortem miscent. Facto enim iuramento, testimonio voluntatis suæ erga Rempub: & studio eligendi, quem maximè ad id idoneum, & ex dignitate ac vtilitate Reipub: existimatur sint, coniiciunt in vrnam cartulas siue schedulas, quibus quisque pro suo arbitrio ac iudicio, inscribit nomen eius, quem dignū, eo munere existimat; quibus inter se mixtis ac singulatim à præfectis desumptis, is cuius est nomen inscriptum ei schedulæ quæ desumpta est, si est præsens, exit. Interim si quid à quopiam eorum qui eligunt, scitur, quod

quod eum minùs idoneum ad benè defungendum hoc munere faciat, liberè profertur. Vocatur postea, refe- runturque ei obiecta à præfectis, sine nomine tamen authoris, cùm & altum silentium onines ante electio- nem iurârint. Respondet obiectis si potest, & si res ita postularat, sæpius discedit & redit in eadem causâ. Eo- dæ m modo omnes candidati examinantur. Tum de- nique ex ijs, qui reuera idonei iudicantur & sunt, sortis tamen simul beneficio fit Princeps, nimirum cui obti- gerint viginti quinque *ballotæ*, siue calculi aurei. Ut autem lectus est nouus Princeps, cuditur noua moneta, cum nomine & imagine Ducis: incedit is cum magna pompâ per forum D. Marci, spargitq; nouam monetam inter vulgus, quo usq; ventum fuerit ad certum locum, vbi ducale pileo adornatur. Potestas eius perpetua qui- dem est, sed valde accisa & truncata. Solus quidem ob- tinet omnem potestatem, quam habent reliqui omnes; sed ista potestas, ita legibus est frænata, vt ipse solus ni- hil possit efficere, & cum alijs magistratibus coniun- ctis, nihil autoritatis (præterquam quod postremus suffragia ferat) habeat plus, quam singuli, qui fungun- tur officio illius magistratus. A latere enim Principis, non discedunt vnquam sex consiliarij, qui sunt capita & primarij sex partium, in quas diuisa est ipsa ciuitas. Hi vnà cum Principe gerût curam omnium rerum, quæ pertinêt ad Rempub: fungunturq; hoc officio sex men- sibus. Sine his, aut sine Decœuiris, nec vocare quæquam

D

ad se,

ad se , nec prehendere , nec iure rogare , nec Principis
alicuius aut populi litteras referare , aut legatos admit-
tere , aut dimittere , ac nè vrbe quidem inscijs his exire
Princeps potest . Quinetiam Falerium Ducem , quod
vxorem peregrinam sibi desponderat , Decemuiri in cru-
cem egerunt . Præter hunc , vnde decim Duces enumerat
Sabellicus , vel populari tumultu cæsos , vel suppicio af-
fectos , cùm potestate abuterentur . Honor est solus , quo
Princeps antecellit & præstat omnibus in hac Repub :
magistratibus . Incedit enim vestitus regaliter auro &
purpura : sedem habet regiam in loco aliquantum ele-
uato : tecto semper capite & sedens , omnes ciues , Sena-
tores , stantes & detecto capite loquentes , audit : omni-
bus collegijs præst : titulo Serenitatis ornatur , cùm cæ-
teri principes Italæ Celsitudinis titulo sint contenti :
omnibus litteris , quæ mittuntur ad reges & principes ,
omnibus legibus , decretis & Senatus consultis affigitur
Sigillum , & inscribitur nomen Principis : omnes pariter
litteræ inscribuntur Princi pi , & diriguntur ad eum : o-
mnes nummitam aurei , quam argentei , nomine & effi-
gie Duci signantur . Ad conseruandam istam dignita-
tem (posset enim fieri , vt priuatæ facultates electi Prin-
cipis ad id faciendum non sufficerent) soluuntur Prin-
cipi ex ærario publico singulis annis , tria millia & quin-
genti scuti aurei tantum ; siue vt alij affirmant , & qui-
dem verisimilius , singulis diebus Veneris centum Ce-
chini , quod facit circiter ducentos , & duodecim flore-
nos

nos aureos: quos quantuloscunque, in priuatum vsum
non licet vertere, sed omnes in publicum expendere:
aliâs enim post mortem eius, non sine mulcta & magna
infamia cogerentur hæredes eius restituere, si quod in
eos esset collocatum. Quater in anno, iuxta antiquam
consuetudinem, instruit conuiuum, pro sexaginta aut
septuaginta ciuibus & Senatoribus. Solet etiam in
die Ascensionis Domini, assumpto secum toto Senato-
rio ordine, magna solennitate & triumpho, populiq;
applausu, sibi mare annulo aureo, in mare proiecto, quot
annis despontare: in eum, vt aliqui arbitrantur, finem,
vt ira maris hâc ratione placata, Veneti melius rebus
suis vacare, & tutiūs nauigare possint. Sed verius id
propterea fit, vt eo ipso demonstret ius & dominium
in mare Adriaticum, datum & donatum sibi à Papa Ale-
xandro tertio, cùm is fugiens immanitatem Imperato-
ris Friderici Barbarossæ, Venetas se contulisset. His
enim verbis vtitur Princeps, cùm annulum in mare pro-
ijcit: *In signum perpetui Dominij maris Adriatici.*

Ex his, quæ dicta sunt superiùs, satis fortasse appa-
ret, quæ sit forma & ratio gubernationis ciuitatis Ve-
netæ: & quòd ea non sit simplex, sed mixta & composi-
ta, participetque de omnibus speciebus statuum, vide-
licet de statu Regio, de statu Optimatum, & de statu
Populari. Princeps enim præfert statum Regium. Or-
do Senatoriūs, ynà cum Collegio, representat, certam
quandam speciem optimatum. Consilium autem ma-

gnum similitudinem habet status popularis. Certum est autem eiusmodi formam gubernationis omnium esse optimam: tūm quod ea comprehendat omnia ea bona, quæ singulis gubernationum formis simplicibus insunt; tūm quod minus eam corrumpere possint ea mala, maximè verò interna, quæ alias singulas gubernationes simplices euertere solent.

Causæ enim internæ, quibus plerunque euertuntur status Regij, sunt principaliter Incapacitas Principis, Libido, Intemperantia & Crudelitas. Incapacitas principis (quæ potest esse propter multas causas, & maximè propter pueritiam, stultitiam, negligentiam, simplicitatem) si non animaduertitur & intelligitur à subditis, audiunturque ipsius mandata, tunc cœcus cœcum dicit, & deniq; ambò in foueam cadunt. Quod si autem animaduertunt & intelligunt subditi, quod Princeps eorum incapax sit principatus; venit is in eorum contemptum, ex contéptu nascitur inobedientia, ex inobedientia confusio status, cùm erit qui imperabit, nemo qui obediens. Similiter, quando Princeps nimis indulget voluptatibus, prouocat & excitat eo ipso erga se inuidiam, & maximè principalium. Vnde illud Salustij: *Inuidia orta est ex opulentia:* Ex inuidia deinde nascitur odium, ex odio audacia, ex audacia prorum-punt omnia mala. Similiter, quando princeps nimis crudeliter tractat subditos, incutit eis primò timorem, extimore nascitur desperatio, ex desperatione conspi-

rations

rationes & clandestina cum alijs nationibus consilia, & denique prodiciones.

Solet quæri, an plures status pereant libidine principum, an verò crudelitate? Verùm à maiori parte cōcluditur, quod plures status euertantur libidine, quàm crudelitate. Crudelitas enim excitat erga se odium, & parit etiam metum. Libido autem generat odium, & contemptum. Crudelitas igitur præter odium causam suiipsius destruētem, habet metum causam suiipsius cōseruantem, tametsi debilem: *Malus enim custos diuturnitatis metus.* Libido autem nihil habet, quod eam cōseruet, cùm & odium & contemptus ei aduersentur. Præterea crudelitas tollit vires vltionis ei, qui est offensus. Libido causas suiipsius destruentes, alit & cōseruat.

Causæ principales internæ, quibus euertuntur status optimatum, sunt dux. Ambitio, & Auaritia. Ambitio verò, aut ipsorum gubernatorum, aut subditorum. Videtur enim innata cuique cupiditas honoris, & maximè videtur innata esse ijs, qui aliqua excellenti virtute sunt præditi. Nemo enim ferè est, qui multis laboribus & molestijs in addiscenda virtute suscep̄tis, nō quasi mercedem earum rerum, desideret gloriam. Cùm igitur tales videant se esse exclusos ab honoribus, neque tamen inferiores virtute ijs, qui summos in Repub: dignitatis gradus sunt consecuti, existunt inde sæpè turbæ & seditiones. Vnde Salustius in Catil: *Belli causa prima fuit, Libido dominandi.* Ex hoc perspicitur

quām periculosus sit status optimatum. Etsi enim Optimates officio suo non desunt, nihilo minus tamen subditorum ambitio, sāpē conturbat statum. Etsi autem eum conturbat & labefactat, non tamen funditus tollit & euertit; dummodo Optimates concordes sint & vna-
nimes, existimenturq̄e à vulgo viri boni, iusti, & pru-
dentes. Dum enim pro talibus à vulgo habentur, desti-
tuūtūr illi ambitiosi viribus, nec sibi multum de opera
& auxilio communi polliceri possunt. Verūm vbi inter
ipsos gubernatores nascuntur seditiones, quod plerun-
que solet euenire propter principatum, dum vnusquis-
que eorum, & maximē qui diuitijs abundat, primum
vult in Repub: habere locum; tūm ex hoc malo nascun-
tur multa alia, quāe causant interitum status. Dum enim
contendunt de loco & principatu, negligunt Rempub:
anteponunt priuatas res publicis. Diuites credendo,
quod tantō citiūs & faciliūs possint superare suos ad-
uersarios, & consequi id quod velint; quantō plus ha-
beant pecuniā, omnīo se dedunt avaritiā, omneq;
suum studium, omnem curam & diligentiam in augen-
dis opibus ponunt. Quam ob rem multa iniuste ordi-
nant, nouas leges introducunt, multa per vim, multa
crudeliter agunt, denique vias eiusmodi quotidiē ex-
cogitant, quibus citiūs ad summas diuitias peruenire
possint. Iij deinde, qui sunt inferiores alijs diuitijs, ad
vulgus sese conferunt, fiuntq̄ue populares, & sub spe-
cie boni publici, & amoris erga Rempub: accusando
negli-

negligentiam , iniustitiam , & nimis imperiosam dominationem diuitum , existimant se inuenturos auxilium populare , & ita consecuturos id quod volunt . Verum ut fallunt , ita falluntur . Etsi enim à multitudine promptè adiuuantur , dum eam hoc modò concitant , ad inuidiam & odium contra diuites ; denique tamen omnes fiunt præda vincitricis populi , moti ad tollendum statum istum paucorum , causis malorum præteritis , metu eorundem malorum , desiderioque libertatis .

Verum , vt status iste Optimatum mutatur in statum popularem , propter nimium desiderium honoris & gloriæ eorum qui gubernant , propter iniuriam rerum publicarum , & insatiabilem sitim diuitiarum ; ita immensum desiderium libertatis , & omnis generis licentiaæ , causa est interitus status popularis . Ex vita enim licentiosa , nascitur contemptus legum : ex contemptu legum vita vitiosa . Est enim Lex norma & Regula viuendi , secundum virtutem . Vbi autem vicia regnant , fieri non potest , vt illa Ciuitas diu duret . Verèque à Seneca dictum :

Vbi non est pudor ,

Nec cuna iuris , sanctitas , pietas , fides :

Instabile regnum est .

Hæ sunt causæ principales internæ , quibus corrumptuntur & mutantur Status . Causæ externæ sunt , Potentia hostium , fraudes inimicorum , & benè ordinatio alij Status . Verum , quæ causæ sunt magis perniciosæ ; sine

dubio internæ. Rarò enim euenit, vt vires externæ peruerant aliquem statum, nisi eum prius labefactarint, & corrumperint interna vitia.

Has igitur causas tollit Repub : mixta, & ita temperata, vt olim fuit Romanorum, Lacedæmoniorum, & Carthaginensium, & vt est nunc Venetorum. In Repub: enim ita ordinata, non potest desiderari prudenteria. Quemadmodum enim Aristoteles inquit. *Alij quidem aliud: Omnes autem omnia vident.* Incapacitas Principis non habet hîc locum. Non enim in tali Repub : nascitur Princeps, sed eligitur : non autem eligitur nisi is, qui sit aptus ad tale munus obeundum, cuiusq; prudenteria, industria, temperantia, & fortitudo, in officijs obitis probata sit & perspecta. Nec potest Princeps omissa Repub: omnino sese dedere voluptatibus. Non enim habet in manibus pecuniam publicam : nec eam in res quas vult collocare potest, sed ei tantum de pecunia publica datur, quantum ei sufficiat, ad conseruandum suæ dignitatis gradum. Neque etiam Tyrannidem exercere potest. Potestas enim ipsius non est absoluta, sed ita legibus limitata ; vt solus nihil possit facere, & cum alijs non nisi bene. Denique ambitio & avaritia magnatum, leuitas, instabilitas, & furor multitudinis non possunt peruertere statum, ita temperatum. Quia in eo quasi omnes fiunt participes honorum publicorum. Et quamvis pars aliqua egredi vellet praescriptos sibi terminos, velletque tumultuari, & officio suo

suo deesse. (vt plerunque euenire solet tempore pacis, rebusque prosperis, & ad voluntatem fluentibus) non tamen voluntati suæ satis facere potest. Vnius enim partis vires, alterius conatum, & impetum, impediunt & cohibent. Quemadmodum autem Respub : ita constituta, tempore pacis apta est ad defendēdam seipſam, tollitq; causas internatum suarum ruinarum ; ita quando ei aliquod periculum externum imminet, tantum habet vigorem & tantas vires ; vt videatur inuita & inexpugnabilis. Sicut enim tempore pacis commune ei fuit bonum ; ita etiam tempore belli commune est omnibus periculum. Vnde euenit, vt omnes partes cogantur conspirare, & mutuò ſeſe adiuuare, neque ab illa parte desideretur fides, aut diligentia in exequendo negotio, rebusque ad finem bonum perducendis.